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Resumé 
I NatureMap Areas Important to Wildlife kortet er hidtil vist geografiske områder, 

der er særligt vigtige for dyr og planter. Grønlands Naturinstitut har for 

Miljøstyrelsen for Råstofområdet ændret områdernes afgrænsning, så de er 

geografisk relateret til nye topografiske kort. 

Eqikkaanneq 
NatureMap-imi sumiiffiit uumasunut pingaaruteqartut nunap assiga manna tikillugu 

nunap immikkoortuinik uumasunik naasunillu immikkut pingaaruteqartunik 

takutitsivoq. Pinngortitaleriffiup Aatsitassanut Suliassaqarfinnut Avatangiisinut 

Aqutsisoqarfik sinnerlugu sumiiffiit killeqarfiat allanngortippaa, taamaalillutik 

topografiskimik nunap assiliornernut nutaanut geografiskimik 

attuumassuteqarlutik. 

Summary 
The NatureMap Areas Important to Wildlife map has until now shown geographical 

areas that are particularly important for animals and plants. The Greenland Institute 

of Natural Resources has changed the boundaries of the areas so that they are 

geographically related to new topographic maps. 

 

  

Notat til Miljøstyrelsen for Råstofområdet 

 

Teknisk ajourføring af visse lag i NatureMap efter nyt topografisk grundkort GTK50  
 

mailto:minerals@natur.gl


 

Afdeling for Miljø og Råstoffer  

minerals@natur.gl   

 
30.  oktober 2024 
 
2/4 

PINNGORTITALERIFFIK 
GRØNLANDS NATURINSTITUT 

GREENLAND INSTITUTE OF NATURAL RESOURCES  

Baggrund 
NatureMap er en online portal, der i under fanen ”Areas Important to Wildlife” 

fremviser et interaktivt kort med geografiske afgrænsninger af ”Vigtige områder for 

dyrelivet” med tilknyttede oplysninger. Afgrænsningerne knytter sig til 

bestemmelser i Feltreglerne (Regler for feltarbejde og rapportering vedrørende 

mineralske råstoffer (excl. kulbrinter) i Grønland), Råstofloven samt anden 

rådgivning fra Grønlands Naturinstitut og DCE Aarhus Universitet relevant for 

sagsbehandling og rådgivning omkring effekter for miljø og natur ved aktiviter på 

råstofområdet. 

 

Tidligere anvendtes i NatureMap som kortreference det hidtidige, officielle 

topografiske grundkort 1:250.000 i vektorformat for Grønland (G250V) fra den 

nationale myndighed for topografisk kortlægning udarbejdet af daværende 

myndighed under Staten, Kort og Matrikelstyrelsen, pr. 14. august 2024 navngivet 

Klimadatastyrelsen. G250V har dog længe været anset som upræcist med op til 1 

km fejl og med begrænsede detaljer og flere mangler (kildereference ikke mulig).  

 

I foråret 2023 blev udgivet et nyt, detaljeret, topografisk kort i målestok 1:50.000 

(GTK50), og det er fremadrettet grundkortet for Grønland. GTK50 foreligger som 

webservice fra Dataforsyningen i Danmark og er derfor direkte anvendt som nyt 

baggrundskort i NatureMap samt ved andre lignende løsninger i Grønland, f.eks. 

NunaGIS. Ifølge Dataforsyningen er de grønlandske vektordata i Databoks Grønland 

og anvendt i kortet Åbent Land Grønland etableret på baggrund af kommercielle 

satellitbilleder med en opløsning på 0,5 meter. Disse billeder er primært indsamlet i 

sommermånederne i perioden fra 2017 til 2021. Data er produceret og 

kvalitetssikret i overenstemmelse med ISO-standarder. Hos Dataforsyningen er 

noteret, at der er fundet fejl i højdemodellen for nogle stejle fjeldtoppe højere end 

100 m, men da højdemodellen ikke er anvendt i indeværende projekt, har disse fejl 

ingen indvirkning på produktet i NatureMap. 

 

De geografiske afgrænsninger for ”Vigtige områder for dyrelivet” er primært 

afpasset det hidtidige grundkort G250V f.eks. ved, at områder der følger kortets 

objekter for kyst- eller israndslinjer.  De samme objekter  har forskellig udformning 

på hhv. grundkort G250V og grundkort GTK50 på baggrund af forskellig 

skalaforhold, detaljerigdom, nøjagtighed og fotografisk kildegrundlag.  

 

En tilretning af afgrænsningerne i ”Areas Important to Wildlife” i NatureMap til det 

ny topografiske grundkort GTK50 gør de enkelte afgrænsningers udformning mere 

nøjagtige og korrekte geografisk set, f.eks. hvis de anvendes i sammenhæng med 

nøjagtige positioner via GPS. Dertil vil tilretningen gøre, at brugere af NatureMap 

ikke oplever forskydninger mellem afgrænsningerne og det ny grundkort. Brugerne 

af NatureMap kan dermed anvende de geografiske afgrænsninger for ”Vigtige 

områder for dyrelivet” i NatureMap i sammenhæng med de nye topografiske 

grundkort.  

 

DCE Aarhus Universitet har tidligere gennemført samme opgave mht. vigtige 

områder for havfuglekolonier og områder for gæs og havænder, hvorfor der kun er 

inkluderet de afgrænsninger, som GN er ansvarlig for at levere i NatureMap. Der er 
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samtidig fravalgt de områder, der ikke er opdateret i nyere tid, f.eks. ensvarme 

kilder og kælvingsområder for rensdyr og moskus, samt områder under anden 

lovgivning som f.eks. fredede områder og Ramsar områder, samt områder under 

andre enheders ansvar, f.eks. drikkevandszoner, arkæologi mv. 

 

Databehandling 
Arbejdet har gennemgået den følgende tekniske proces: 

1. Nedhentning af data for GTK50 vektorkort hos Dataforsyningen.dk fra 

samlingen ”Åbent Land Grønland” (https://dataforsyningen.dk/data/4771)  

2. Samling af topografiske objekter, kystlinje, tidevandsområder, gletsjer-linjer 

mv., der anvendes til afpasning af de vigtige områder for dyrelivet. 

3. Gennemgang af de geografiske objekter i hvert enkelt lag og ændring i 

udformning af afgrænsningen for det enkelte objekt ud fra de topografiske 

objekter i GTK50.  

4. Intern gennemgang af arbejdet med kollega for afdækning af eventuelle fejl, 

misforståelser eller alternative løsninger mht. de enkelte objekter. 

5. Opdatering af attributværdier med hensyn til det anvendte kortgrundlag: Base 

map source = ”Topographic Map Dataforsyningen”. 

6. Sidste interne gennemgang af arbejdet. 

7. Overflytning af data til online datastruktur, kontrol af resultat og endelig 

publicering. 

 

Der er ikke, eller i meget begrænset grad, taget stilling til områdernes 

repræsentation af biologiske information og viden. Der er f.eks. ikke inkluderet 

eventuelle nye informationer eller tællinger, der måtte være sket siden de enkelte 

lag tidligere blev defineret geografisk. Der er således udelukkende tale om en 

teknisk tilretning og teknisk ajourføring af data. 

 

Resultater og anvendelse 
I processen er følgende lag i Areas Important to Wildlife gennemgået og rettet til, 

hvor nødvendigt: 

A. Walrus haulout site 

B. Walrus haulout 2000m zone 

C. Walrus wintering and spring area 

D. Harbour seal area 

E. Polar bear denning area 

F. Narwhal summer area 

G. Narwhal winter and spring area 

H. Beluga area 

I. Bowhead whale area 

J. Atlantic salmon in Kapisillit 

K. Redlisted plant taxa area 

 

Områder (objekter) i de nævnte lag kan fremover anvendes i tættere, 

positionsmæssig sammenhæng med de nye topografiske grundkort GTK50, der 

allerede vises i NatureMap Areas Important to Wildlife, og fremtidige ændringer af 

områderne forventes derfor primært at have en biologisk-faglig karakter, f.eks. i 

forbindelse med ajourføring efter ny viden eller data. Hvis man anvender 

mailto:minerals@natur.gl
https://dataforsyningen.dk/data/4771


 

Afdeling for Miljø og Råstoffer  

minerals@natur.gl   

 
30.  oktober 2024 
 
4/4 

PINNGORTITALERIFFIK 
GRØNLANDS NATURINSTITUT 

GREENLAND INSTITUTE OF NATURAL RESOURCES  

områderne i sammenhæng med det ældre kortgrundlag G250V, vil man opleve en 

geografisk og geomtrisk forskydning.  
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